DETERMINATIO
CALORIS ET FRIGORIS GRADVVM
 PRO SINGVLIS TERRAE LOCIS AC
 TEMPORIBVS.

§. 1.

Tab. I. **H**oc loco in caloris et frigoris gradus a priori inquire-
 re constitui, quatenus a sola actione solis proficiscun-
 tur: et hanc ob rem neque ad ventos, neque ad tem-
 pestatum diuersitatem, quibus actio solis vehementer tur-
 batur, respicio. In hoc itaque potissimum ero occupa-
 tus, vt remotis istis impedimentis pro quouis terrae loco
 et tempore gradum caloris frigorisue definiam a sola actio-
 ne solis oriundum. Cum igitur ad hoc expediendum ne-
 cesse sit gradum caloris quendam fixum et constantem ad-
 hibere, huius loco eum assumo, qui in ipsa solis superfi-
 cie perpetuo viget, quemque constanter littera *c* designabo.

§. 2. Ad effectum autem solis in calore producendo
 definiendum concipio corpus plana superficie praeditum per-
 petuo soli ita expositum esse, vt radii solares normaliter
 in eius superficiem planam incidant. Sensim igitur istud cor-
 pus a sole calefiet, atque continuo maiorem caloris gra-
 dum recipiet, donec tandem summum gradum acqviserit,
 quem si semel fuerit consecutum, eum in aeternum sit
 conseruaturum. Gradum istum caloris appellabo vltimum
 siue naturalem caloris gradum, quem his circumstantiis exere-
 re valet.

§. 3. Cum igitur calor a radiis solis proficiscatur hi-
 que diurgant ita, vt in duplicata ratione distantiarum a
 sole fiant rariores; etiam vltimus caloris gradus, quem
 sol

sol superficiē planae directe oppositae inducere potest, tenebit rationem reciprocam duplicatam distantiarum a sole. Quare si distantia huius corporis a sole ponatur $= s$, et semidiameter solis $= r$, erit vltimus caloris gradus $= \frac{c}{s^2}$; quoniam, si corpus in ipsa solis superficie seu in distantia r ab eius centro esset positum, eundem caloris gradum acciperet, qui in superficie solis existit.

§ 4. At si radii solis oblique in superficiem corporis cadant, tum vltique tantus calor non generabitur, quam praecedente casu, quo radii solis normaliter in superficiem incidebant. Primo quidem satis perspicuum est, si solis radii tantum lambant superficiem, seu si angulus incidentiae radiorum euanescat, tum effectum omnino nullum a sole produci posse. Ex quo satis tuto assumi posse videtur, gradum caloris vltimum, quem superficies recipit esse sinui anguli incidentiae proportionalem; quando quidem superficies illuminatur. Nam si sol infra horizontem versetur, tum sinus incidentiae fieret negatiuus non autem videtur, effectum solis vnquam in negatiuum abire posse. Quare, si sol sub horizonte existit, eius effectus aliter spectari nequit, ac si ipsum horizontem occuparet, hoc est vltimus gradus caloris semper erit $= 0$, quantumuis profunde sol sub horizonte sit submersus.

§ 5. Si ergo sumatur in terra locus quicumque, definiiri poterit gradus caloris, quem radii solis in data obliquitate incidentes tandem inducerent, si quidem sol perpetuo eundem situm respectu istius loci retineret. Namque sit altitudinis solis supra horizontem illius loci sinus $= v$, posito sinu toto $= r$, erit vltimus caloris gradus, cuius hic locus est capax $= \frac{cv}{s^2}$, denotante semper s di-

84 DETERMIN. CAL. ET FRIGORIS GRADIVM

stantiam solis a terra, existente semidiametro solis $= r$; siue etiam spectari potest s tanquam cotangens semidiametri solis apparentis. Vel si tangens semidiametri solis apparentis ponatur $= x$, erit vltimus gradus caloris $= \epsilon x^2 v$: si quidem sol versetur supra horizontem: at si sol sub horizonte lateat, gradus iste erit $= 0$, qui est extremus summusque frigoris gradus.

§ 6. Hoc igitur modo vbique terrarum calor foret comparatus, si sol respectu terrae quiesceret, ac perpetuo eundem situm retineret. Scilicet in iis regionibus in quibus sol appareret, foret aliquis caloris gradus, isque eo maior, quo magis sol fuerit eleuatus. In altero autem hemisphaerio, a sole averso, summum perpetuo regnaret frigus, nisi quatenus calor partis oppositae influeret. Hic vero ab istiusmodi circumstantiis cogitationes prorsus abstineo, neque alium caloris fontem praeter solem, confidero. Hancque ob rem omnem materiam terrestrem cuiusvis gradus caloris et frigoris aequae susceptibilem pono, ita vt quouis tempore in eum statum constituatur, quem regulae requirunt.

§ 7. Si igitur terrae regio iam illum ipsum habeat caloris gradum, quem sol ipsi communicare conetur, quemque actu tandem induceret, nisi eum iam haberet, tum nulla eueniet mutatio caloris in ea regione, sed ille ipse gradus conseruabitur. At si praesens regionis calor vel maior sit vel minor, quam calor naturalis situi solis respondens, tum paullatim ille calor vel diminuetur vel augebitur, donec tandem calori solis naturali aequalis fiat. Verisimile autem videtur, caloris illius vel augmenta vel decremēta, quae dato tempore gignuntur, differentiae
calorum

calorum folis scilicet naturalis et proprii, quem corpus habet, esse proportionalia. Cum enim aequalitas amborum caloris graduum tanquam finis sit proposita, eo fortior ad eam obtinendam erit actio, quo maior fuerit inaequalitas.

§. 8. Si ergo ponamus in regione terrae quadam caloris praesentis gradum esse z ; atque solem in altitudine supra horizontem versari, cuius sinus sit $= v$; erit calor naturalis a sole oriundus $= c\kappa^2 v$, denotante c gradum caloris in superficie folis et κ tangentem semidiametri apparentis folis. Tempusculo igitur dt calor regionis z incrementum accipiet proportionale excessui $c\kappa^2 v - z$, siquidem fuerit $c\kappa^2 v > z$, contrario enim casu calor z decrementum patietur. Hinc ergo erit $dz = a dt (c\kappa^2 v - z)$: ac si sol perpetuo istum situm obtineret, foret integrando $at = l \frac{c}{c\kappa^2 v - z} = l \frac{c\kappa^2 v - f}{c\kappa^2 v - z}$, si f denotet gradum caloris, qui in ea regione fuit, principio a quo tempus t computatur.